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Přílohy
V této příloze uvádím buď plné znění analyzovaných článků, nebo pouze k danému tématu

relevantní část.

1.)

Název: Obliba porodů doma roste. Maminky odrazují přeplněná oddělení a povinná

registrace

Zdroj: Kutnohorský deník

Datum: 23.03.2009

Ročník: 17

Číslo: 69

Strach z nemocničního prostředí, větší soukromí, ale také možnost mít dítě ihned po porodu u

sebe, to jsou nejčastější důvody, proč desítky Pražanek přivádějí své potomky doma. Některé

porodní asistentky se navíc shodují: porodů doma stále přibývá. Důvod? Často i fakt, že se

rodičky musejí v nemocnicích registrovat už ve třetím měsíci těhotenství.

"Sestřenice měla z nemocnice otřesné zážitky. I přestože byla registrovaná, nechali ji kvůli

množství pacientek na pokoji na gynekologickém, a ne porodnickém oddělení a dítě nemohla mít

u sebe. Když jsem to viděla, rozhodla jsem se, že toto nepodstoupím, začala jsem číst knížky o

domácích porodech a jsem rozhodnutá, že do špitálu už nepůjdu," popisuje jednatřicetiletá

Markéta Báňová, která je v sedmém měsíci těhotenství.

2.)

Název: Domácí porody vystaví dítě vyššímu riziku úmrtí nebo trvalého poškození, tvrdí

lékař

Zdroj: Kolínský deník

Datum: 02.10.2010

Str.: 2

Ročník: 19

Číslo: 229

Hodně diskutované téma poslední doby jsou domácí porody. Jaký na ně máte názor?

Pokud se podíváme na statistiku, Česká republika patří mezi stát, který má jednu z nejnižších

novorozeneckých úmrtností v Evropě i ve světě.

Státy, které dávají na zdravotnictví více peněz než my, mají tu úmrtnost větší. Těch důvodů je

celá řada. Jedním z nich je ten, že u nás prakticky neexistují porody doma. Země, která má velkou
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tradici v domácích porodech, například Holandsko, sama přiznává, že při porodu vedeném doma

je riziko úmrtí vyšší, než když je porod veden v porodnici.

Jaká rizika dětem i maminkám tedy hrozí?

Maminka, která nechce rodit v porodnici, by si měla uvědomit, že to dítě vystaví vyššímu riziku

úmrtí nebo trvalého poškození. Vzhledem k tomu, že úmrtnost novorozenců je velmi malá,

neznamená to tedy, že to miminko umře doma, ale to riziko je jednoznačně větší. Porody doma

podle mého nemají žádné větší opodstatnění, pouze znamenají větší riziko pro dítě, což se dá

statisticky dokázat. A to vysvětlení je velmi jednoduché. Pokud se během porodu něco

zkomplikuje a u dítěte dojde k nedostatku kyslíku, tak mozek u novorozence vydrží bez kyslíku 5

možná 10 minut. Během této doby není možné rodičku převézt z domova do nemocnice, to

prostě nejde. Proto může doma dojít k úmrtí novorozence nebo k trvalému poškození mozku.

Najdou se ale maminky, které se přesto všechno rozhodnou porodit doma.

Já ty maminky na jednu stranu chápu. V porodnicích jim třeba chybí lidštější nebo

individuálnější přístup. My v současné době máme 1200 – 1400 porodů ročně. Někdy je

maminka na porodním sále sama a personál se ji může věnovat, někdy jich je tam třeba 4 – 5. My

jako pediatři se ale staráme o maximální vstřícnost, proto jsem jednoznačně proti.

3.)

Název: Václav Kozák: Domácí porody jsou zbytečným rizikem

Zdroj: Mělnický deník

Datum: 27.02.2010

Ročník: 13

Číslo: 49

To je také možná jedna z příčin, proč některé ženy rozhodnou rodit doma. Co si Vy myslíte o

domácích porodech?

To je na širší diskusi. Přikláním se ale k většině odborné i laické veřejnosti, že porod doma je v

současné době a za současných podmínek poměrně velkým a hlavně zbytečným rizikem. Já

osobně, kdybych měl rodit, bych se toho bál a své ženě bych to rozhodně nedoporučil. Ve své

praxi jsem zažil už několik fyziologických porodů, které probíhaly úplně normálně a nakonec

skončily málem tragicky. Myslím, že do budoucna to bude jednou možné a třeba se vytvoří

takové podmínky, že i porod doma jednou bude medicínsky bezpečný, ale v současné době ne.

Kde je podle vás chyba? Skupinu, která zastává porody doma, bych nebral jako nepřátele a

neodsuzoval je. Spíše je potřeba s nimi mluvit a zamyslet se nad tím, kde je příčina toho, že se

ženy rozhodnou rodit doma. Ta příčina totiž může být někdy na straně nás, odborníků. Pro ženu

je porod jedním z nejnáročnějších období v životě.

Když se v porodnici setká s nepochopením personálu, arogantním chováním a někdy i

ponižováním, může to způsobit psychické trauma a zanechat následky a podruhé už se rozhodne

rodit doma
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4.)

Název: ROZENÍ DOMA? ZAKÁZAT!

Zdroj: Reflex

Datum: 10.09.2009

Ročník: 20

Číslo: 37

V České republice je, srovnáme-li porody v porodnici a mimo ni, čtyřikrát vyšší úmrtnost dětí při

porodu mimo zdravotnické zařízení. Toto otřesné číslo je zpochybňováno zastánkyněmi

domácích porodů, protože prý údaj zahrnuje plánované i neplánované porody mimo špitál.

Plánovanost však nehraje žádnou roli, protože z hlediska možnosti poskytnutí přístrojové

resuscitace dítěti i matce či provedení císařského řezu - dvou základních argumentů proti

domácím porodům - je naprosto stejný domácí porod plánovaný i neplánovaný. Prostě tyto

postupy nelze použít. V průběhu porodu může nastat mnoho nepředvídatelných komplikací,

které jsou však vzhledem k rozvoji medicíny v porodnici mnohdy řešitelné - třeba předčasným

vynětím plodu z dělohy císařským řezem. Jiné potíže, jako přidušení plodu v průběhu porodu,

jsou zase mnohem snadněji řešitelné přístrojovou resuscitací v nemocnici než nějakým

rozdýcháváním jako v devatenáctém století. Žena-matka má, i když je třeba tyto případy

minimalizovat, do třetího měsíce plodu právo rozhodnout o jeho bytí či nebytí. Pak, po třetím

měsíci, se konvencí této společnosti dítě stává samostatnou bytostí a přestává být vlastnictvím

matky. A ta ho podle platných zákonů i elementární etiky už nemá právo zabít ani vědomě

vystavovat riziku. A domácí porod je rizikem především pro právě se rodící dítě. Z toho

samozřejmě vyplývá, že rodička je povinna zajistit porod tak, aby bylo co nejlépe chráněno

zdraví i život nejen její, ale i dítěte. Nemá právo nechat dítě přicházet na svět v podmínkách,

které jsou horší a nebezpečnější než podmínky stejně dostupné a lepší. Pohodlí či psychická

pohoda matky jsou banalitou ve srovnání s požadavkem chránit rodící se život.

5.)

Název: Porod doma je pohodlný, ale riskantní

Zdroj: Pražský deník

Datum: 01.02.2008

Ročník: 3

Číslo: 27

Porod doma je pohodlný, ale riskantní

Praha/Stále více budoucích pražských maminek přemýšlí o domácích porodech. Jednou z těch,

které už mají tuto zkušenost za sebou, je i třiatřicetiletá překladatelka Kamila Linková z Prahy

2."Maminky, jež se rozhodnou přivést své dítě na svět doma, si musí být stoprocentně jisté, že

dělají správnou věc. Není tu místo na strach a váhání," upozorňuje matka tří dětí, která se

rozhodla svou poslední ratolest porodit právě v soukromí svého bytu.
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Téma pro odborníky i laiky

Domácí porody jsou častým tématem nejen odborných diskusí, ale i široké veřejnosti. Podle

některých názorů jsou porody v pohodlí domova zbytečně rizikové, druzí namítají, že budoucí

maminka rodí v prostředí, kde se ona i dítě cítí pohodlně a bezpečně.Své první dítě rodila paní

Linková ve Fakultní nemocnici Bulovka, stejně jako druhé. To už ale v Centru aktivního porodu

Bulovka. Zrušení centra přispělo k jejímu rozhodnutí porodit v domácím prostředí. Důvodů měla

hned několik, ale jako hlavní se ukázala touha mít u sebe novorozeně bezprostředně po

porodu.Nechtěla jsem, aby mi miminko hned vzali. To, že ho budu mít stále u sebe, mě asi

přesvědčilo. Také jsem chtěla být co nejdříve doma a mít kontakt s rodinou. Bylo úžasné, když se


[…]


řez na přání je věc diskutabilní, je to otázka medicínskospolečensko-etická. Jsou jeho příznivci i

odpůrci.

Jak v praxi vypadá rozdíl mezi plánovaným a neplánovaným, urgentním, císařským řezem?

Pokud je u ženy jasná indikace k ukončení těhotenství císařským řezem, je nejlepší způsob, jak

porod provést v klidu, naplánovat jej. Těhotná je připravena k operaci, má interní předoperační

vyšetření, absolvuje pohovor s anesteziologem, veškerá očekávatelná rizika jsou preventivně

minimalizována a operace se provádí v době, kdy ještě nezačal porod. Porodník pracuje v hlavní

pracovní době, k dispozici je veškerý personál v plném počtu, laboratoře v denním provozu,

včetně transfúzní stanice, dostatek sanitářů a pomocného personálu. To vše je optimální k

zvládnutí i neočekávaných komplikací. Na rozdíl od toho, pokud se provádí urgentní císařský řez

v průběhu běžícího či téměř končícího spontánního porodu, nemusejí být podmínky k operaci

zcela ideální a riziko komplikací je vyšší. V extrémních situacích se začne operovat uprostřed

noci, plod nebo matka může být v ohrožení a operaci je potřeba provést co nejdříve. Pak nemusí

být dost času k provedení epidurální anestezie, takže je třeba těhotnou uspat, tedy uvést do
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celkové anestezie. Mimo hlavní pracovní dobu fungují všechny provozy v režimu pohotovostní

služby, tj. s minimálním nezbytným personálem, což sice dostačuje ke zvládnutí jakékoli situace,

ale ve srovnání s hlavní pracovní dobou je zvládání větších problémů složitější. Plánování navíc

ubere z jakési nejistoty z toho, kdy porod přijde.

Lze naplánovat i spontánní porod?

Dá se naplánovat obtížně, ale za určitých podmínek ano. Musí k tomu být ale důvod a patřičný

nález, jinak se zvyšuje počet komplikací. Já sám tohoto nejsem velkým přítelem. Říká se tomu

indukce – vyvolání porodu a používají se k tomu látky, které vyvolají nástup děložních stahů.

Jaká skupina žen chce císařský řez?

To neumím říci. Dalo by se předpokládat, že ženy úzkostlivější, těhotné se špatnou zkušeností z

minula… V praxi toto není každodenní problém.

Byl by indikací panický strach?

Strach můžete mít z kdečeho, z cestování, z létání, z lidí. Je spíš otázka, proč ten strach vznikl. Ale

ano, panický strach by mohl být velkorysou indikací. I když si myslím, že by se s ním dalo

pracovat jinak, třeba pohovorem nebo psychoterapií…

Co císařský řez jako nadstandardní služba?

Císařský řez je poměrně rozsáhlá břišní operace, a může tak mít své komplikace. Ty může

představovat jak to, že jde o zákrok vedený v anestezii, tak samotný chirurgický výkon. K jeho

výkonu by měly být indikace a podmínky. Nadstandard bych si představoval jinak.

A císařský řez jako preventivní zákrok?

Nekomplikovaný spontánní porod je bezpečnější než operačně vedený porod. Žena je

fyziologicky uzpůsobena k tomu, aby přiváděla děti na svět. Preventivně bychom si mohli nechat

odstranit třeba slepé střevo, aby nás nechytilo někde na dovolené, třeba v Karibiku, a přesto to

neděláme, proč tedy preventivně rodit chirurgickou metodou? Nehledě na to, jak vysvětlit, že

například v rámci preventivního operačního porodu došlo k vážným komplikacím, které mohou

vést i k úmrtí? I když je to extrémní možnost.

Může být operační porod veden pod smyšlenou indikací, jen aby byl proveden?

To by asi mohl. Podobně může být pod jakoukoli diagnózou vykonáno cokoli. Jsou to však

spekulace.

Jaké riziko může představovat operační porod?

Komplikace spojené s anestezií, a pak ze samotného výkonu. V dalších těhotenstvích po

provedeném císařském řezu se zvyšuje riziko prasknutí dělohy nebo vrůst placenty do jizvy při

dalším těhotenství. Císařské řezy z tohoto důvodu není možné provádět mnohokrát, protože s

každým dalším se riziko opět násobí.

Přistoupil byste k císařskému řezu na přání?
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V první řadě je třeba si uvědomit, že císařský řez je skutečně operací, rekonvalescence trvá v

řádu týdnů a celkové zhojení dělohy až rok. Zatímco po nekomplikovaném spontánním porodu

je žena za tři dny schopná fungovat stejně jako před porodem. Pokud žena přijde s tím, že někde

četla nebo slyšela, že je možné porodit císařem na přání, je nejlepší jí to rozmluvit a vysvětlit

možná rizika pro ni i pro dítě. Pak se žena obvykle této myšlenky vzdá.

Měla by žena mít právo se sama rozhodnout, jakou cestou přivede na svět svoje dítě?

Já se domnívám, že ne. Stále si myslím, že by mělo platit, že fyziologicky, a nakonec i ekonomicky,

je nejméně náročný nekomplikovaný spontánní porod. Jiná otázka je, pokud jsou nebo se dají

předpokládat nějaké komplikace. Samozřejmě je jasné, že i porodníkům by se líbilo si porody

naplánovat na dopoledne, odrodit a pak si jít třeba zahrát golf, ale to je dle mého názoru

nemedicínský přístup. Jsme ale v době, kdy lidé všechno přepočítávají na peníze, a pak si mohou

říci, že si to své přání zaplatí. Pokud k tomuto stylu života přistoupíme, tak pak o tom lze

uvažovat. Měli by si ale zaplatit i řešení možných komplikací… což může jít do statisíců.

Jsou císařské řezy na přání u nás legalizovány?

V současné době si myslím, že toto není ošetřeno. Ale jak se říká, kde není žalobce, není soudce.