POSUDEK NA BAKALÁŘSKOU PRÁCI „OTÁZKA PŘIROZENOSTI V KONTEXTU ČESKÉ MEDIÁLNÍ

DISKUSE O PODOBĚ PORODU“

Předložená práce se věnuje otázce mediálních diskusí o domácích porodech. Autorka má jasně

definovaný cíl, jasně stanovenou metodu analýzy, téma je velmi pěkně zpracované, autorka

prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou, ocenit třeba i čtivost a stylistickou kvalitu

textu. Analytický postup plně odpovídá záměrům práce. Výsledky jsou prezentovány srozumitelným a

přehledným způsobem. Ocenit je třeba i to, že její pohled na danou problematiku není jednostranný,

ani aktivistický, jak tomu při zpracování tohoto tématu často bývá.

Do diskuse navrhuji následující:

- V práci mi chybí reflexe citovaných zdrojů.

- V práci mi zcela chybí ekonomická stránka věci. Nelze boj mezi porodními asistentkami a

lékaři (lékařkami) brát jako boj o klienta, a tedy o zdroj příjmu?

- Výběr časopisů je poměrně úzký (pouze 30 článků). Problematické je i rozhodnutí vyřadit

celou řadu tiskovin:

o Z analýz byly vyřazeny bulvární tiskoviny, protože články nejsou diskusního

charakteru, ale upozorňují na kuriózní případy. Neovlivňuje ale veřejné mínění víc to,

že se objeví zpráva, že jedna hlavních obhájkyň domácích porodů při domácím

porodu zemřela, víc než složitá odborná diskuze?

o Proč vyřazovat časopisy pro těhotné ženy – ty jsou přeci patrně nejdůležitějším

médiem pro danou diskusi.

o Vyřazena je velká část odborného textu

- Výsledkem tohoto výběru tak je, že jsou vynechány většinové publikace, ale zahrnují se

periodika typu Kutnohorský deník.

- V odborných diskusích se často diskutuje medikalizace porodu jako snaha převést reprodukci

z domény žen (porodní báby) do domény mužů (lékaři). Tato interpretace se objevuje i

v předložené práci (např. str. 10, ale i jinde). Je ale tato interpretace stále adekvátní v situaci,

kdy se lékařská profese vysoce feminizuje?

Konkrétnější připomínky

- Autorčina interpretace pojmu medikalizace není úplně přesná. Ačkoliv se rozdílní autoři

v pojetí medikalizace liší, obvykle se vychází z toho, že jde o rozšiřování medicíny a její

platnosti na oblasti, které nebyly dříve chápány jako zdravotní problém (např. gamblerství).

Autorka touto definicí začíná, ale při dalším rozpracování tohoto pojmu zdůrazňuje rozdíl

mezi medikalizací a přirozeností a medikalizaci chápe jako snaha ovládat tělo. To je ale velmi

nepřesné. Existují kultury, které tělem manipulují poměrně brutálně, a nepotřebují k tomu

nutně lékařské zdůvodnění – jako příklad lze uvést řadu historických kultur, v nichž se

deformovaly určité části těla.

- Sociální konstrukce tělesných typů není něco, co se objevilo v osvícenské době (viz str. 7).

Klasifikace tělesných pochází už od Aristotela.

- Obhajoba domácích porodů často poukazuje na to, že těhotenství ani porod nejsou nemoci,

ale přesto byly vyňaty z kompetence porodních bab a přidány do hájemství medicíny. Tento

argument se objevuje i v práci autorky (str. 10). Je ale třeba si uvědomit, že ačkoliv se

nejedná o nemoci, historicky byly spojeny s vysokým rizikem.

- Věta na str. 11 „hlavním ukazatelem úspěšnosti je pak nízká úmrtnost rodiček a dětí,

spokojenost rodičky je opomíjena“. V kontextu to téměř vyznání tak, že by bylo lepší, kdyby

byly ženy spokojené, než aby přežívaly (tedy spokojené ty, které přežijí).

- Jakou roli hraje v medikalizaci porodu skutečnost, že dnešní ženy mají méně dětí? Většina

současných matek má 1-2 děti a jsou tak v situaci porodu víceméně nováčky.

- Nerozumí m, jak by totalitární vztah mezi pacientem a lékařem měl souviset s úplatkářstvím.

Není to spíš naopak – pokud si lidé za péči zaplatili, měli větší možnost určovat, co se bude

dít.

- Na straně 22 se objevuje dezinterpretace (odstavec 1). Obojí, úmrtnost při domácích

porodech i v porodnicích se vztahuje k základu 1000, proč tedy autorka uvádí druhé číslo

v procentech?

- Na str. 27 se objevuje argument, že argumentace lékařů při domácích porodech a elektivním

císařském řezu je protichůdná, protože v druhém případě zdůrazňují přirozenost. Jsou ty

argumenty opravdu protichůdné? Nejedná se spíš o snahu o „přirozenost“ v kontrolovaném

prostředí?

- Str. 28 – proč by měli novináři záměrně omezovat prostor věnovaný porodním asistentkám.

Tento argument předpokládá existenci spiknutí proti domácím porodům.

- Na str. 30 se objevuje argument, že při obhajobě domácích porodů často chybí informace,

což se vysvětluje tím, že „je například možné, že autoři článků „osekali“ původní výroky,

kterými by porodní asistentky komunikovaly lépe“. Proč by ale měli autoři článků osekávat

výroky porodních asistentek víc než lékařů?

Vzhledem ke kvalitě odevzdané práce doporučuji ji hodnotit jako výbornou.